25      (4) Interrogabis fortasse quid ego faciam qui tibi ista praecipio. fatebor  
ingenue: quod apud luxuriosum sed diligentem evenit, ratio mihi constat  
impensae. non possum dicere nihil perdere, sed quid perdam et quare et  
quemadmodum dicam; causas paupertatis meae reddam. sed evenit mihi  
quod plerisque non suo vitio ad inopiam redactis: omnes ignoscunt, nemo  
succurrit. (5) quid ergo est? non puto pauperem cui quantulumcumque  
superest sat est; tu tamen malo serves tua, et bono tempore incipes. nam ut  
visum est maioribus nostris, «sera parsimonia in fundo est»; non enim  
tantum minimum in imo sed pessimum remanet. vale.

### II

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

1       (1) Ex iis quae mihi scribis et ex iis quae audio bonam spem de te  
concipio: non discurris nec locorum mutationibus inquietaris. aegri animi  
ista iactatio est: primum argumentum compositae mentis existimo posse

---

\* Фрагменты «Писем» приводятся по изданию: L. Annaei Senecae ad Lucilium epistulae morales / ed. L. D. Reynolds. Oxford, 1965.

consistere et secum morari. (2) illud autem vide, ne ista lectio auctorum  
5 multorum et omnis generis voluminum habeat aliquid vagum et instabile.  
certis ingenii inmorari et innutrir oportet, si velis aliquid trahere quod in  
animo fideliter sedeat. nusquam est qui ubique est. vitam in  
10 peregrinatione exigentibus hoc evenit, ut multa hospitia habeant, nullas  
amicitias; idem accidat necesse est iis qui nullius se ingenio familiariter  
applicant sed omnia cursim et properantes transmittunt. (3) non prodest  
cibus nec corpori accedit qui statim sumptus emititur; nihil aequo  
15 sanitatem impedit quam remediorum crebra mutatio; non venit vulnus ad  
cicatricem in quo medicamenta temptantur; non convalescit planta quae  
saepe transfertur; nihil tam utile est ut in transitu prosit. distinguit  
librorum multitudo; itaque cum legere non possis quantum habueris, satis  
est habere quantum legas. (4) «sed modo, — inquis, — hunc librum  
20 evolvere volo, modo illum». fastidientis stomachi est multa degustare;  
quae ubi varia sunt et diversa, inquinant non alunt. probatos itaque  
semper lege, et si quando ad alios deverti libuerit, ad priores redi. aliquid  
cotidie adversus paupertatem, aliquid adversus mortem auxili compara,  
nec minus adversus ceteras pestes; et cum multa percurris, unum  
25 excerce quod illo die concoquas. (5) hoc ipse quoque facio; ex pluribus  
quae legi aliquid adprehendo. hodiernum hoc est quod apud Epicurum  
nanctus sum (soleo enim et in aliena castra transire, non tamquam  
transfuga, sed tamquam explorator): (6) «honesta, — inquit, — res est laeta  
30 paupertas». illa vero non est paupertas, si laeta est; non qui parum habet,  
sed qui plus cupit, pauper est. quid enim refert quantum illi in arca,  
quantum in horreis iaceat, quantum pascat aut feneret, si alieno imminet,  
si non adquisita sed adquirenda computat? quis sit divitiarum modus  
quaeris? primus habere quod necesse est, proximus quod sat est. vale.

### III SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

1 (1) Epistulas ad me perferendas tradidisti, ut scribis, amico tuo;  
deinde admones me ne omnia cum eo ad te pertinentia communicem,  
quia non soleas ne ipse quidem id facere: ita eadem epistula illum et  
dixisti amicum et negasti. itaque si proprio illo verbo quasi publico usus  
5 es et sic illum amicum vocasti quomodo omnes candidatos «bonos viros»  
dicimus, quomodo obvios, si nomen non succurrit, «dominos» salutamus,  
hac abierit. (2) sed si aliquem amicum existimas cui non tantundem  
credis quantum tibi, vehementer erras et non satis nosti vim verae  
amicitiae. tu vero omnia cum amico delibera, sed de ipso prius: post  
10 amicitiam credendum est, ante amicitiam iudicandum. isti vero  
praepostero officia permiscent qui, contra praecepta Theophrasti, cum

amaverunt iudicant, et non amant cum iudicaverunt. diu cogita an tibi in  
amicitiam aliquis recipiendus sit. cum placuerit fieri, toto illum pectore  
admitte; tam audaciter cum illo loquere quam tecum. (3) tu quidem ita  
vive ut nihil tibi committas nisi quod committere etiam inimico tuo  
possis; sed quia interveniunt quaedam quae consuetudo fecit arcana, cum  
amico omnes curas, omnes cogitationes tuas misce. fidelem si putaveris,  
facies; nam quidam fallere docuerunt dum timent falli, et illi ius peccandi  
suspicio fecerunt. quid est quare ego ulla verba coram amico meo  
retraham? quid est quare me coram illo non putem solum? (4) quidam  
quaes tantum amicis committenda sunt obviis narrant, et in quaslibet aures  
quidquid illos urit exonerant; quidam rursus etiam carissimorum  
conscientiam reformidant et, si possent, ne sibi quidem credituri interius  
premunt omne secretum. neutrum faciendum est; utrumque enim vitium  
est, et omnibus credere et nulli, sed alterum honestius dixerim vitium,  
alterum tutius. (5) sic utrosque reprehendas, et eos qui semper inquieti  
sunt, et eos qui semper quiescunt. nam illa tumultu gaudens non est  
industria sed exagitatae mentis concursatio, et haec non est quies quae  
motum omnem molestiam iudicat, sed dissolutio et languor. (6) itaque  
hoc quod apud Pomponium legi animo mandabitur: «quidam adeo in  
latebras refugerunt ut putent in turbido esse quidquid in luce est». inter se  
ista miscenda sunt: et quiescenti agendum et agenti quiescendum est. cum  
rerum natura delibera: illa dicet tibi et diem fecisse se et noctem. vale.

#### IV

#### SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(1) Persevera ut coepisti et quantum potes propera, quo diutius frui  
emendato animo et composito possis. frueris quidem etiam dum emendas,  
etiam dum componis: alia tamen illa voluptas est quae percipitur ex  
contemplatione mentis ab omni labe purae et splendidae. (2) tenes utique  
memoria quantum senseris gaudium cum praetexta posita sumpsisti  
virilem togam et in forum deductus es: maius expecta cum puerilem  
animum deposueris et te in viros philosophia transscripserit. adhuc enim  
non pueritia sed, quod est gravius, puerilitas remanet; et hoc quidem peior  
est, quod auctoritatem habemus senum, vitia puerorum, nec puerorum  
tantum sed infantum: illi levia, hi falsa formidant, nos utraque. (3) profice  
modo: intelleges quaedam ideo minus timenda quia multum metus  
adferunt. nullum <malum> magnum quod extremum est. mors ad te  
venit: timenda erat si tecum esse posset: necesse est aut non perveniat aut  
transeat. (4) «difficile est, — inquis, — animum perducere ad  
contemptionem animae». non vides quam ex frivilis causis contempnatur?  
alius ante amicae fores laqueo pependit, alius se praecepitavit e tecto ne

dominum stomachantem diutius audiret, alius ne reduceretur e fuga  
ferrum adegit in viscera: non putas virtutem hoc effecturam quod efficit  
nimia formido? nulli potest secura vita contingere qui de producenda  
nimis cogitat, qui inter magna bona multos consules numerat. (5) hoc  
cotidie meditare, ut possis aequo animo vitam relinquere, quam multi sic  
complectuntur et tenent quomodo qui aqua torrente rapiuntur spinas et  
aspera. plerique inter mortis metum et vitae tormenta miseri fluctuantur et  
vivere nolunt, mori nesciunt. (6) fac itaque tibi iucundam vitam omnem  
pro illa sollicitudinem deponendo. nullum bonum adiuvat habentem nisi  
ad cuius amissionem praeparatus est animus; nullius autem rei facilior  
amissio est quam quae desiderari amissa non potest. ergo adversus haec  
quae incidere possunt etiam potentissimis adhortare te et indura. (7) de  
Pompei capite pupillus et spado tulere sententiam, de Crasso crudelis et  
insolens Parthus; Gaius Caesar iussit Lepidum Dextro tribuno praebere  
cervicem, ipse Chaereae praestitit; neminem eo fortuna provexit ut non  
tantum illi minaretur quantum permisera. noli huic tranquillitati  
confidere: momento mare evertitur; eodem die ubi luserunt navigia  
sorbentur. (8) cogita posse et latronem et hostem admovere iugulo tuo  
gladium; ut potestas maior absit, nemo non servus habet in te vitae  
necisque arbitrium. ita dico: quisquis vitam suam contempsit tuae  
dominus est. recognosce exempla eorum qui domesticis insidiis perierunt,  
aut aperta vi aut dolo: intelleges non pauciores servorum ira cecidisse  
quam regum. quid ad te itaque quam potens sit quem times, cum id  
propter quod times nemo non possit? (9) at si forte in manus hostium  
incideris, victor te duci iubebit – eo nempe quo duceris. quid te ipse  
decipis et hoc nunc primum quod olim patiebaris intellegis? ita dico: ex  
quo natus es, duceris. haec et eiusmodi versanda in animo sunt si  
volumus ultimam illam horam placidi expectare cuius metus omnes alias  
inquietas facit.

(10) Sed ut finem epistulae inponam, accipe quod mihi hodierno  
die placuit – et hoc quoque ex alienis hortulis sumptum est: «magnae  
divitiae sunt lege naturae composita paupertas». lex autem illa naturae  
scis quos nobis terminos statuat? non esurire, non sitire, non algere. ut  
famem sitimque depellas non est necesse superbis adsidere liminibus  
nec supercilium grave et contumeliosam etiam humanitatem pati, non  
est necesse maria temptare nec sequi castra: paribile est quod natura  
desiderat et adpositum. (11) ad supervacua sudatur; illa sunt quae  
togam conterunt, quae nos senescere sub tentorio cogunt, quae in  
aliena litora inpingunt: ad manum est quod sat est. cui cum paupertate  
bene convenit dives est. vale.

1       (1) Intellego, Lucili, non emendari me tantum sed transfigurari; nec  
 hoc promitto iam aut spero, nihil in me superesse quod mutandum sit.  
 quidni multa habeam quae debeant colligi, quae extenuari, quae attolli?  
 et hoc ipsum argumentum est in melius translati animi, quod vitia sua  
 5       quae adhuc ignorabat videt; quibusdam aegris gratulatio fit cum ipsi  
 aegros se esse senserunt. (2) cuperem itaque tecum communicare tam  
 subitam mutationem mei; tunc amicitiae nostrae certiorem fiduciam  
 habere coepissem, illius verae quam non spes, non timor, non utilitatis  
 10      suae cura divellit, illius cum qua homines moriuntur, pro qua  
 moriuntur. (3) multos tibi dabo qui non amico sed amicitia caruerint:  
 hoc non potest accidere cum animos in societatem honesta cupiendi par  
 voluntas trahit. quidni non possit? sciunt enim ipsos omnia habere  
 communia, et quidem magis adversa.

15      Concipere animo non potes quantum momenti adferre mihi  
 singulos dies videam. (4) «mitte, – inquis, – et nobis ista quae tam  
 efficacia expertus es». ego vero omnia in te cupio transfundere, et in  
 hoc aliquid gaudeo discere, ut doceam; nec me ulla res delectabit, licet  
 sit eximia et salutaris, quam mihi uni sciturus sum. si cum hac  
 exceptione detur sapientia, ut illam inclusam teneam nec enuntiem,  
 20      reiciam: nullius boni sine socio iucunda possessio est. (5) mittam  
 itaque ipsos tibi libros, et ne multum operae inpendas dum passim  
 profutura sectaris, inponam notas, ut ad ipsa protinus quae probo et  
 miror accedas. plus tamen tibi et viva vox et convictus quam oratio  
 proderit; in rem praesentem venias oportet, primum quia homines  
 25      amplius oculis quam auribus credunt, deinde quia longum iter est per  
 pracepta, breve et efficax per exempla. (6) Zenonem Cleanthes non  
 expressisset, si tantummodo audisset: vitae eius interfuit, secreta  
 perspexit, observavit illum, an ex formula sua viveret. Platon et  
 Aristoteles et omnis in diversum itura sapientium turba plus ex  
 30      moribus quam ex verbis Socratis traxit; Metrodorum et Hermarchum et  
 Polyaenum magnos viros non schola Epicuri sed contubernium fecit.  
 nec in hoc te accerso tantum, ut proficias, sed ut prosis; plurimum enim  
 alter alteri conferemus.

35      (7) Interim quoniam diurnam tibi mercedulam debo, quid me  
 hodie apud Hecatonem delectaverit dicam. «quaeris, – inquit, – quid  
 profecerim? amicus esse mihi coepi». multum profecit: numquam erit  
 solus. scito esse hunc amicum omnibus. vale.

## LIBER SEPTIMUS DECIMUS

### CI

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

1       (1) Omnis dies, omnis hora quam nihil simus ostendit et aliquo  
argumento recenti admonet fragilitatis oblitos; tum aeterna meditatos  
respicere cogit ad mortem. quid sibi istud principium velit quaeris?  
5       Senacionem Cornelium, equitem Romanum splendidum et  
officiosum, noveras: ex tenui principio se ipse promoverat et iam illi  
declivis erat cursus ad cetera; facilius enim crescit dignitas quam  
incipit. (2) pecunia quoque circa paupertatem plurimum morae habet;  
dum ex illa erepat haeret. iam Senecio divitis imminebat, ad quas  
10      illum dueae res ducebant efficacissimae, et quaerendi et custodiendi  
scientia, quarum vel altera locupletem facere potuisse. (3) hic homo  
summae frugalitatis, non minus patrimonii quam corporis diligens,  
cum me ex consuetudine mane vidisset, cum per totum diem amico  
graviter affecto et sine spe iacenti usque in noctem adsedisset, cum  
15      hilaris censasset, genere valetudinis praecepiti arreptus, angina, vix  
compressum artatis faucibus spiritum traxit in lucem. intra  
paucissimas ergo horas quam omnibus erat sani ac valentis officiis  
functus decessit. (4) ille qui et mari et terra pecuniam agitabat, qui ad  
publica quoque nullum relinquens inexpertum genus quaestus  
20      accesserat, in ipso actu bene cedentium rerum, in ipso procurrentis  
pecuniae impetu raptus est. «insere nunc, Meliboee, piros, pone [in]  
ordine vites». quam stultum est aetatem disponere ne crastini quidem  
dominum! o quanta dementia est spes longas inchoantium: emam,  
aedificabo, credam, exigam, honores geram, tum deinde lassam et  
25      plenam senectutem in otium referam. (5) omnia, mihi crede, etiam  
felicibus dubia sunt; nihil sibi quisquam de futuro debet promittere; id  
quoque quod tenetur per manus exit et ipsam quam premimus horam  
casus incidit. volvitur tempus rata quidem lege, sed per obscurum:  
quid autem ad me an naturae certum sit quod mihi incertum est?  
30      (6) navigationes longas et pererratis litoribus alienis seros in patriam  
reditus proponimus, militiam et castrensum laborum tarda  
manipretia, procurationes officiorumque per officia processus, cum  
interim ad latus mors est, quae quoniam numquam cogitatur nisi  
aliena, subinde nobis ingeruntur mortalitatis exempla non diutius  
35      quam dum miramur haesura. (7) quid autem stultius quam mirari id  
ullo die factum quod omni potest fieri? stat quidem terminus nobis  
ubi illum inexorabilis fatorum necessitas fixit, sed nemo scit nostrum

quam prope veretur a termino; sic itaque formemus animum tamquam ad extrema ventum sit. nihil differamus; cotidie cum vita paria faciamus. (8) maximum vitae vitium est quod imperfecta semper est, quod [in] aliquid ex illa differtur. qui cotidie vitae suae summam manum inposuit non indiget tempore; ex hac autem indigentia timor nascitur et cupiditas futuri exedens animum. nihil est miserius dubitatione venientium quorsus evadant; quantum sit illud quod restat aut quale sollicita mens inexplicabili formidine agitatur. (9) quo modo effugiemus hanc volutationem? uno: si vita nostra non prominebit, si in se colligitur; ille enim ex futuro suspenditur cui inritum est praesens. ubi vero quidquid mihi debui redditum est, ubi stabilita mens scit nihil interesse inter diem et saeculum, quidquid deinceps dierum rerumque venturum est ex alto prospicit et cum multo risu seriem temporum cogitat. quid enim varietas mobilitasque casuum perturbabit, si certus sis adversus incerta? (10) ideo propera, Lucili mi, vivere, et singulos dies singulas vitas puta. qui hoc modo se aptavit, cui vita sua cotidie fuit tota, securus est: in spem viventibus proximum quodque tempus elabitur, subitque aviditas et miserrimus ac miserrima omnia efficiens metus mortis. inde illud Maecenatis turpissimum votum quo et debilitatem non recusat et deformitatem et novissime acutam crucem, dummodo inter haec mala spiritus prorogetur: (11) «debilem facito manu, debilem pede coxo, tuber adstrue gibberum, lubricos quate dentes: vita dum superest, benest; hanc mihi, vel acuta si sedeam cruce, sustine». (12) quod miserrimum erat si incidisset optatur, et tamquam vita petitur supplici mora. contemptissimum putarem si vivere vellet usque ad crucem: «tu vero, – inquit, – me debilites licet, dum spiritus in corpore fracto et inutili maneat; depraves licet, dum monstroso et distorto temporis aliquid accedit; suffigas licet et acutam sessuro crucem subdas». est tanti vulnus suum premere et patibulo pendere districtum, dum differat id quod est in malis optimum, supplici finem? est tanti habere animam ut agam? (13) quid huic optes nisi deos faciles? quid sibi vult ista carminis effeminati turpitudo? quid timoris dementissimi pactio? quid tam foeda vitae mendicatio? huic putas umquam recitasse Vergilium: «usque adeone mori miserum est?» optat ultima malorum et quae pati gravissimum est extendi ac sustineri cupit: qua mercede? scilicet vitae longioris. (14) quod autem vivere est diu mori? invenitur aliquis qui velit inter supplicia tabescere et perire membratim et totiens per stericidia emittere animam quam semel exhalare? invenitur qui velit adactus ad illud infelix lignum, iam debilis, iam pravus et in